yapılmıştır. Bu kaynağın tamamı Mürsel Öztürk’ün tercümesi ile akademi dünyasına

kazandırılmıştır.
1

Kerîmüddîn Aksarâyî, Mahmûd b. Muhammed (ö. 733/1332-33): Aksarâyî

lakabıyla bilinen tarihçinin büyük ihtimalle Aksaraylı olduğu tahmin edilmektedir.

Türkiye Selçuklu devletinin Moğol vasallığını kabul ettiği bir dönemde devletin çeşitli

kademelerinde görev almıştır. Onun Müsâmeretü’l-Ahbâr adındaki eseri İbn Bîbî’nin

Tezde Nâdire Celâli tarafından Târih-i Âl-i

Selçuk der Anatolia adıyla Tahran’da basılan edisyon kritiği esas alınarak Halil İbrahim

Gök ve Fahrettin Coşguner tarafından Tarîh-i Âl-i Selçuk (Anonim Selçuknâme) ismiyle

yazılan Türkçe tercümesinden faydalanıldı.
3

Niğdeli Kadı Ahmed (ö. 734/1333): 685/1286 ylında doğdu. Kastamonu’da

kadılık yapan Niğdeli Ahmed’in hayatına dair elimizde ayrıntılı bilgi yoktur. Onun

günümüze ulaşan tek eseri el-Veledü’ş-şefîk ve’l-hâfıdü’l-halîk’tir. Eser özellikle Moğol

1
İbn Bibi, El-Evâmirü’l-Alâ’iyye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iyye (Selçuknâme II), C. II, Çev.

vermektedir.
4
Ali Ertuğrul'un Anadolu Selçukluları Devrinde Yazılı Bir Kaynak: Niğdeli

Kadı Ahmed’in el-Veledü’ş-şefîk ve’l-hâfıdü’l-halîk, ismiyle hazırladığı doktora tezi

daha sonra TTK tarafından basılmıştır.

Cüveynî, Alâüddîn Atâ’ Melik (ö. 681/1283): İranlı bir tarihçi olan Cüveynî,

İlhanlı Devleti’nin hizmetinde bulunmuştur. İlhanlı Devleti’nde önce kâtiplik sonra

Irâk-ı Arab ve Huzistan eyaletlerinin idareciliğini sürdürürken Dünya Fatihi anlamına

gelen ve üç ciltten oluşan Târih-i Cihan Güşa adlı eserini yazmıştır. Bu eser, Moğol

tarihi ve Bâtınîler hakkında mühim bilgiler içermektedir. Cüveynî, ayrıca Uygurlar’ın

ve Hârizmşahlar’ın tarihine de ışık tutmuştur. Bu eseri böylesine önemli kılan diğer bir

unsur ise farklı kaynakların hiç değinmediği Kara Hıtayların tarihi hakkında bilgi

vermesidir.
5
Târih-i Cihan Güşa uzun bir mukaddime ile İranlı tarihçi Mirza

Muhammed Kazvînî tarafından üç cilt halinde Leiden’de neşredilmiştir. Eser Boyle

tarafından İngilizceye, Mürsel Öztürk tarafından Türkçe’ye tercüme edilmiştir.
6

Reşîdüddîn Fazlullâh b. Ebû'l-Hayr İmâdüddîn el-Hemedânî (ö. 718/1318):

646/1248 yılında Hemedan’da dünyaya gelen Reşîdüddîn Fazlullâh, İlhanlı Devlet

idaresinde görev almıştır.
7
Reşîdüddîn, ayrıca iyi bir hekim olarak tanınmıştır. İlhanlı

hükümdarı Olcaytu döneminde nüfuzu artan Reşîdüddîn saray entrikaları sonucunda 17

Cemâziyelevvel 718/17 Temmuz 1318 yılında idam edilmiştir. Şüphesiz ki onun

enönemli eseri Ortaçağ Türk-İslâm kaynakları arasında önemli bir yeri olan Câmi’ü’t-

Tevarih’tir. Eser Farsça kaleme alınmış olup tarihçiler tarafından modern metotlar

kullanılarak yazılmış ilk dünya tarihi olarak kabul edilmiştir.
8
Eser, Moğol ve Selçuklu

tarihi açısından önemli bilgiler vermiştir.

Vassâf, Şerefüddîn Abdullâh b. İzziddîn Fazlıllâh b. Ebî Naîm-i Yezdî (ö.

730/1329-30): 655/1257’de doğan Vassâf, İlhanlı Devlet yönetiminde dîvân hizmetine

4
Ali Ertuğrul, Anadolu Selçukluları Devrinde Yazılı Bir Kaynak: Niğdeli Kadı Ahmed’in el-Veledü’ş-

şefîk ve’l-hâfıdü’l-halîk, Doktora Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi SBE, İzmir 2009; Ayrıntılı bilgi için

bkz. Ali Ertuğrul, “Niğdeli Kadı Ahmed”, DİA, C.

İlhanlı hükümdarlarından Olcaytu ve Gâzân hanların desteği ile Târîh-i Vassâf

adlı eserini yazdı. Ona bu konuda Reşîdüddîn Fazlullâh-ı Hemedânî yardımcı oldu.

Çalışmamızda İlhanlı tarihi hakkında kıymetli bilgiler veren Târîh-i Vassâf adlı eserden

faydalanıldı.
9

Hamdullâh Müstevfî-yi Kazvînî (ö. 740/1340'tan sonra): İran’ın Kazvin

şehrinde dünyaya gelmiştir. Kazvînî İlhanlı döneminin ünlü devlet adamı ve tarihçisi

olan Resîdüddin’den etkilenmiştir. İlhanlı hükümdarı Ebû Said Bahadır Han döneminde

yıldızı parlayan Kazvînî, Nüzhetü’l Kulûb adlı eserini yazmıştır. Onun diğer bir önemli

eseri de Târîh-î Güzîde’dir. Bu eser Moğol İlhanlı tarihiyle ilgili önemli bilgiler

içermektedir.
10

Ebu Süleymân Benâketî: Çalışmamızda faydalandığımız bir başka eser Benâketî

tarafından yazılmış olan Târîh-i Benâketî-Ravdatu’l-Uli’l-Elbâb Fî Ma’rifeti’t-Tevârîh

ve’l-Ensâb adlı eserdir. Eser Moğolların İlhanlı dönemleri hakkında önemli bilgiler

içermektedir.
11

Devletşah b. Bahtişâh-ı Semerkandî (ö. 900/1494-95): Doğum tarihi belli

olmayan Devletşah, Timurlu Devleti hükümdarlarından Şâhruh Mirza’nın

nedimelerinden Alâüddevle-i İsferâyînî’nin oğludur. Timur sarayında yetişen Devletşah

iyi bir eğitim almıştır. Bu nedenle kendisine Emîr ünvanı verilmiştir. Çalışmamızda

Devletşah Tezkiresinin Necati Lugal tarafından yapılan Türkçe cevirisinden

faydalanıldı.
12

Minhâc-ı Sirâc el-Cûzcânî (ö. 664/1266): Cûzcânî, 589/1193’te Fîrûzkûh

şehrinde dünyaya gelmiştir. Bilim, hukuk, edebiyat ve tarih ile meşgul olmuştur. Delhi

Memlûk Sultanı ona en yüksek hukukî görevleri vermiş ve daha sonra kâdûl-kudât

makamına yükselmiştir. En önemli eseri Tabakât-ı Nâsırî’dir. Bu eser genel bir İslâm

9
Şerefüddîn Abdullâh Vassâf, Târih-i Vassâf, Neşr.

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273): Anadolu’nun büyük düşünürü ve

İslâm âlimi olan Mevlânâ önemli eserler vermiştir. Bu eserlerden birisi olan Fîhi Mâ

Fîh Mevlânâ’nın sohbetlerinden oluşmaktadır. Bu eserde Mevlânâ’nın dinî ve ahlakî

öğütlerinin yanı sıra dönemin siyâsî olayları da anlatılmıştır.
17

Ahmet Eflâkî (ö. 761/1360): Konya’da ilim tahsili gören Eflâkî’nin hayatı

hakkında fazla bilgi yoktur. Eflâkî, Mevlânâ’nın oğlu olan Ulu Arif Çelebi’nin isteği ile

Menâkıbü’l-Ârifîn adlı eseri yazmıştı. Bu eserde Mevlânâ ve ailesi anlatılır. Türkiye

Selçuklarında Moğol istilâsı döneminde yazılan bu eserde Moğol tarihi acısından ilginç

bilgiler yer almaktadır.
18

ARAPÇA KAYNAKLAR

İbnü’l Esîr (ö. 630/1233): İbnü’l Esîr, 555/1166’da Cizre’de doğdu. Tarih

alanındaki şöhretinin yanı sıra edebiyat ve hadis alanında yaptığı çalışmalar ile de

tanınmıştır. İslâm dünyasının en önemli tarihçilerinden olan İbnü’l Esîr’in El-Kâmil Fi’t

Tarih adlı eseri tarih bilimi araştırmalarında önemli bir başucu kaynağı olmuştur. Eser,

Ahmet Ağırakça ve Abdülkerim Özaydın tarafından Türkçeye tercüme edilmiştir.
19

Çalışmada Moğollar hakkında verilen bilgilerden faydalanıldı.

Zeynüddin İbnü’l-Verdî (ö. 749/1349): Kuzey Suriye’de Maaretünnu’mân’da

dünyaya gelmiştir. Fıkıh, tarih, dil ve edebiyat alanlarında iyi bir eğitim almıştır.

Halep’te kadılık makamına yükselen İbnü’l Verdî, daha sonra bu görevden ayrılarak

sadece ilmî çalışmalar ile meşgul olmuştur. Veba salgını neticesinde 28 Zilhicce 749/19

İbn Tağriberdî (ö. 874/1470): 812/1409-10 yılında doğan İbn Tağrîberdî,

Memlûk dönemi tarihçilerinden olup devlet yönetiminde Emîrlik görevinde

bulunmuştur. Çok sayıda eser telif eden İbn Tağrîberdî, Makrîzî’den etkilenmiştir.

Çalışmamızda onun En-Nücûmu’z-Zâhire adlı eserinden faydalanıldı.
21

Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b.Muhammed el-Hudayrî

es-Suyûtî eş-Şâfiî (ö. 911/1505): 849/1445 yılında Kahire’de dünyaya gelmiştir.

Suyûtî, öğrencilik yıllarında iyi bir eğitim almıştır. Bu sayede tefsir, hadis, fıkıh,

edebiyat gibi farklı alanlarda eserler vermiştir. İslâmî ilimlerin hemen her alanında eser

yazmıştır. Suyûtî’nin Halifeler Tarihi adlı eserinden faydalanıldı.
22

Şihâbüddîn (Ebü’l-Abbâs) Ahmed b. Yahyâ b. Fazlullâh el-Ömerî

(ö.749/1349): El-Ömerî 700/1301’de Dimaşk’ta dünyaya gelmiştir. Memlûklar

döneminin önemli devlet adamlarından olan el-Ömerî aynı zamanda tarih ve coğrafya

alanında mühim çalışmalar ortaya koymuştur.
23

Yazarın birçok kitabı olup tezde

faydalandığımız eseri Mesâliku’l Ebsâr’dır. Bu eser sadece tarihi olayları anlatmakla

Rüknüddîn Baybars el-Mansûrî en-Nâsırî ed-Devâdâr el-Hitâî (ö. 725/1325):

Baybars el-Mansûrî Memlûk Devleti’nin önemli emîrlerinden olup fıkıh ve tarih

alanında yaptığı çalışmalar ile tanınmıştır. Tezde et-Tuhfetu’l-Mulûkiyye fî’d-Devleti’t-

Türkiyye adlı eserinden faydalanılmıştır.
26

Eser özellikle İlhanlı Devleti’nin Suriye ve

Mısır’la ilişkilerini aydınlatması açısından önemli bilgiler içermektedir.

İbn Battûta, İbrahim el-Levâtî et-Tanca (ö. 770/1368-69): Fas’ın Tanca

şehrinde 703/1304’te doğmuştur. Yaşadığı dönemde kadılık görevinde bulunmuştur.

Er-Rihle adını verdiği seyahatnâmesinde Anadolu, Ortadoğu, Karadeniz’in kuzeyi,

Afrika’nın iç bölgeleri, Hindistan ve Çin’de gezip gördüklerini aktarmıştır. Yaşadığı

dönemde çok yer görmesi nedeniyle Marco Polo’yu dahi geçtiği söylenebilir.

bilgi verdiği için çalışmamıza bu yönüyle de yardımcı olmuştur. Çalışmada Moğolcadan

Türkçeye Ahmet Temir tarafından yapılan tercümesi kullanıldı.

SÜRYANİCE KAYNAKLAR

İbnü’l-İbr’i, Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Yuhannâ Mâr Grigorius b. Tâciddîn

Ehrûn (Hârûn-Aaron) el-Malâtî (ö. 685/1286): Malatya’da (622/1225) doğan İbnü’l-

İbr’i Ebü’l-Ferec, Süryani tarihçilerden olup Târîhu Muhtasari’d-düvel adında umumi

26

Baybars el Mansûrî, et-Tuhfetu’l- Mulûkiyye fî’d-Devleti’t-Turkiyye (1252-1312), Çev. Hüseyin Polat,

TTK, Ankara 2016; Baybars el-Mansûrî hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Asri Çubukçu, “Rüknüddîn

Ögeday Han’a hediyeler

gönderip

il olmayı kabul ettiğini bildirdi.

65

Yukarıda anlatılan bu hadiseler Moğollar ile Türkiye Selçuklu ilişkilerinin

başlamasında daha doğrusu tezin konusu olan Baycu Noyan’ın adım adım Anadolu

tarihinin akışına yön vermesinde başlangıç kabul edilmelidir.

Ögeday Han’ın 639/1241 yılında
66

ölümünden sonra kurultayın Karakurum’da
67

toplanıp yeni bir han seçmesine kadar geçen beş yıllık dönemde birinci eşi Töregene

(Turakina) 1241-1246 Hâtûn devlet idaresini ele aldı.
68

Töregene Hâtûn’un, oğlu

Güyük’ü han seçtirmek istemesi, ancak Cuci soyundan gelen Batu Han’ın bu duruma

İlhanlılar Abbâsî Hâlîfeliğine son verdikten sonra Suriye istikametinde ilerlemeye

başladılar. Moğolların batı yönündeki bu ilerleyişi Memlûk Türkleri tarafından

658/1260 yılında Aynı Calud Savaşı ile durduruldu. Moğollar ilk defa büyük bir savaşta

ağır bir yenilgiye uğradılar. Hülâgû’nun ölümünden sonra başa geçen Abaka ve Gazan

Han dönemlerinde de Memlûk engeli aşılamadı.
79

Mengü Han döneminde Moğollar doğu sınırlarında da fetihlere devam ediyordu.

10; Oktay, Türk İslam Dünyasına Karşı Ermeniler Moğollar ve Papalık

(1071-1300) s. 55; Işık, s. 27.
273

Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s. 441; Sav, s. 53; Gürel, s. 29.
274

İbn Bibi, s. 504; Müneccimbaşı Ahmed, s. 81; Kiragos, s. 87; Özaydın, “Arapça Kaynaklara Göre

Kösedağ Savaşı (641/1243)”, s. 14; Oktay, Ermeni Kaynaklarında Türkler ve Moğollar, s. 215;

Yıldırım, s. 46.

52

dönme kararı aldılar.
275

Fakat dönüş yolunda Baycu Noyan ordusuyla Erzincan’a geldi.

Kendilerine istedikleri kadar altın verilmeyince derhal şehri tekrar kuşatmaya

koyuldular.
276

Ebu’l-Ferec, Baycu Noyan’ın Bağdad seferi için çağrılmasını şöyle anlatmıştır:

“Hülâgû, Baycu Noyan ve Soncak Noyan’i kendisinin pişdarı olmak üzere Erbil yolu

üzerinden gelmelerini emir ile kendisi Hulvan yolu üzerine doğru harekete geçti.”
459

Reşîdüddîn, Hülâgû Han’nın, İsmâilîlerin işini bitirdikten sonra 655/1257’de

Hemedan’a doğru yola çıktığı sırada Baycu Noyan’ın Azerbaycan taraflarından

Hülâgû’nun huzuruna geldiğini, Hülâgû’nün kızarak Baycu Noyan’a: “Curmagun öldü.

Onun yerine geçen sen, İran memleketlerinde hangi işi yaptın. Düşmanın hangi safını

454

Devletşah, C. II, s. 216; Haykıran, s. 19.
455

olarak göndermişlerdi. Batu Han, Fahreddîn Ali’ye Baycu Noyan ve diğer noyanların

artık keyfî vergi alamayacaklarına dair bir yarlıg vermişti.
488

Yine bu görüşü

destekleyen bir başka bilgi de Ebu’l-Ferec’in kaleme aldığı Tarihu Muhtasari’d-

Düvel’de kaydedilmiştir. Buna göre 655/1257-8 yılında İzzeddîn Keykâvûs’un

Hülâgû’ye elçi gönderip Baycu Noyan’ı ülkesini elinden aldığı için şikâyet etmişti.
489

Baycu Noyan hakkında çeşitli söylenti ve şikâyetlerin elbette Moğol merkezi idaresinde

rahatsızlık oluşturduğu aşıkardır. Nitekim Cüveynî, Gürcistan, Anadolu ve Musul